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OČIMA ČTENÁŘE

„S úsměvem jde všechno líp!“
Slečna Lucie  

z Hodinářství Strnad (Veveří 36)

Zapomenutý jazzmanZapomenutý jazzman

Karel  Karel  
KrautgartnerKrautgartner

Damodara

chipsy
s kysaným

zelímzelímzelím

www.damodara.cz
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VOJENSKÝ 
ZBĚH A VRAH 

KOMENDAR
Vojín 10. pěšího pluku On-
dřej Komendar (pocházel 
z Podkarpatské Rusi), který 
vykonával v  Brně vojen-
skou službu, ve středu 4. 
ledna 1939 odpoledne od 
svého útvaru uprchl. Již 
v  podvečer se vloupal do 
domku rolníka Pazourka 
v  Bohunicích, kde ukra-
dl čepici, svetr a  zimník. 

Pazourek však 
krádež brzy objevil a běžel 
pro místního strážníka Jo-
sefa Kubíčka. Společně se 
vydali zpět k  domku a  na 
cestě se s  Komendarem 
střetli. Zatím ještě Komen-
darovi (1915–1939) hrozil 
jen malý trest za dezerci 
v míru, ale voják okamžitě 
použil svou vojenskou puš-
ku a  postřelil Kubíčka do 
nohy. Po cestě přibíhal dal-
ší muž, shodou okolností 
také strážník, Josef Šoustal, 
který byl v civilu. Komen-
dar po něm opět vystřelil, 
ale strážník se vrhl k zemi 
a tak zůstal nezraněn. Zbě-
hovi se v nastalé tmě poda-
řilo uprchnout. Na místo 
okamžitě přijelo přepadací 
oddělení brněnského po-
licejního ředitelství a  ob-
klíčilo celé okolí Bohunic. 
V  pisáreckých lesích bylo 
tehdy mnoho sněhu, pro-
cházelo zde hodně lidí. 

Pokračování příště. 

MARKÉTA JETELOVÁ
MODERÁTORKA A REDAKTORKA

ZDENĚK KRÁL
HUDEBNÍ SKLADATEL A KLAVÍRISTA

ALEŠ SVOBODA
ZNALEC BRNĚNSKÉHO PODZEMÍ

ONDŘEJ BLAHO
MODERÁTOR HITRADIA CITY BRNO 

A DOBRÉHO RÁNA NA ČT

„Kdyby nebylo 
vzpomínek, člověk by 
nevěřil, že byl někdy 

šťasten.“ 
Božena Němcová

„Protože je večer dlouho 
světlo, čtěte  

Stříbrné Brno.“  

Připadá vám, že se mezi obyvateli našeho 
města „brněnské hantec“ poněkud vytrácí?

„Ano, mezi mladými lidmi. Kde jsou ty časy, 
kdy existovala tzv. brněnská plotna! Kdo ví, 

třeba se zase někdy vytvoří…“ 

„Ano, vytrácí se, což mi vůbec nevadí… 
jen se obávám, že „Rolu“ brzo nahradí 

„mejntrejnstejšn“…“ 

„Ano. „Brněnské hantec“ se vytrácí i kvůli 
mně, protože jsem náplava ze severních 

Čech!“ 

„Mezi obyvateli se možná vytrácí, ale 
v mém okolí je stále živý. Stačí chodit s těmi 

správnými lidmi do správných hospod.“ 

… po celý svůj život měl vysloveně štíhlou 
postavu, byl nevysoký (160 cm), velmi po-
hyblivý a měl dosti prudká gesta. Když ho-
voříval, pohupoval se trochu na špičkách 
nohou. Měl velmi malou ruku, dlaň zcela 
útlou, ale prsty prodloužené a velice pruž-
né - byl to pianista. Jeho hlas byl poměrně 
vysoký baryton, který s  přibývajícím vě-
kem zněl stále drsněji. Dnes už málokdo 
ví, že ráčkoval. Trochu s posměchem jeho 
profesor Chýle na gymnáziu Bedřicha 
parodoval tak, že ze zloby přestal chlapec 
vůbec do školy chodit. Nebylo radno jej 
rozčílit. Ačkoliv měl vybroušené a  spole-
čenské vystupování, dovedl v  rozzlobení 

Bedřich Smetana  
a jeho jediná návštěva Brna

2.
část

zvýšit hlas a  mluvit úsečně jako břitva. 
Jinak byl velmi mírný, laskavý, s  gestem 
spíše hladícím. Pamětníci všichni do jed-
noho, přátelé i nepřátelé tvrdili, že to byla 
bytost nevšední, jedinečná, nezapomenu-
telná a mimo lidský řád. Býval vždy ele-
gantně oblečen, nosíval převážně barev-
né fraky přiléhající k tělu. Jednou z mála 
výjimek byla Smetanova jediná návštěva 
Brna (15.–17. června roku 1873), kdy měl 
oblečený na procházkách městem široký 
zvonovitý kabát, v bocích mírně nabíraný. 
Nejnápadnější však byla výrazně červená 
podšívka. To byla zvláštnost, takovým ka-
bátům se říkalo Carbonari Mantel  - plášť 
karbonářský, odbojnický, jaký nosívali 
italští revolucionáři. Svým úborem se lišil 
od svého okolí, v oné době to byl projev 
značné osobní odvahy. 16. června 1873 
se konal v  Besedním domě koncert po-

řádaný Besedou brněnskou. 
Přesto, že večer byl věnova-
ný stému výročí narození 
Josefa Jungmanna, lze říci, 
že to byl večer Smetanův. 

Pokračování příště.

Josef Illner - brněnský přítel 
a hostitel Bedřicha Smetany

Joštova 7 - na místě tohoto 
domu stál dům, v němž by-
dlel Bedřich Smetana. Tuto 
skutečnost připomíná pamět-
ní deska v přízemí mezi okny.



Adresa: Štefánikova 35, Brno • tel.: +420 724 323 211 • www.lightofindia.cz

T Ě Š Í M E  S E  N A  V Á S !
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Berggasse (Kopečná ulice) v roce 1906. Přesto, že je tato ulice vzdálena necelou minutu chůze od Šilingrova nám. a rušné Pekařské, mnoho lidí 
v ní nepotkáte. Tři prostřední domky zmizely i s plotem, místo nějž jsou jakési schody - neschody na nevzhledné travnaté ploše. Z Kopečné se stala 
jednosměrka přeplněná auty, která hyzdí kdysi malebný a dnes zapomenutý kout Starého Brna. 

Letní návštěva u nás  
= gurmánský zážitek...

S odklízením trosek pomáhali nájemníci... 

Barevná minulost nejstarší brněnské pasáže
…palác Alfa byl po bombardování v  listopadu 1944 
jednou z  nejvíce poškozených budov v  centru Brna, 
návrat k normálnímu provozu byl proto značně obtíž-
ný a pro majitele, pana Františka Hrdinu, nebylo vůbec 
lehké pokrýt finanční ztráty. Přesto, že válka finančně 
zasáhla i  samotné nájemníky, pomáhali s  odklízení 
trosek a  nouzově opravovali svoje obchody a  další 
provozy. Stavitel František Hrdina nechal nad vchod 
do pasáže umístit ceduli s česko-německým nápisem: 
„Nečum a pracuj! Nicht gesehen! Arbeiten!“ Podle do-
pisu staviteli od majitele obchodu RADIO-GRAMO 
pana Františka Műllera ze dne 21. září 1945, který se 
dochoval v Moravském zemském archivu, se „všichni 
společně snažili opět vytvořit z pasáže Alfa skutečně 
obchodní a nervové centrum elegantního Brna“.  

Pokračování příště.

Husova ulice za humny ještě neexistovala, do začátku 
2. sv. války byla oblíbeným místem setkávání dětí a 

mládeže a dělání šprťouchlat. Tento dům je dnes znač-
ně obrostlý a působí opuštěně. Před lety se v něm na 
půdě oběsila služebná, která tam prý straší dodnes! 



Adresa: Náměstí Svobody v pasáži Omega, Brno

603 417 105
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4. července 1924 (99 let) před 
polednem nouzově přistá-
lo v  Brně-Pisárkách letadlo 
I.  pražského leteckého pluku, 
které pilotoval desátník Josef 
Rais. K  nouzovému přistání 
došlo následkem defektu moto-
ru. Přistání probíhalo dosti ob-
tížně, neboť v  blízkosti překá-
žely telegrafní dráty a Bauerova 
rampa (hned vedle Výstaviště) 
byla zrovna osázená řepou, ale 
zdařilo se. Na místo přijeli na 
kolech policisté, kteří pomohli 
pilotovi obstarat benzín. Za půl 
hodiny se letadlo zase vzneslo 
a odletělo směr hlavní město…

V roce 1940 nebyly na křižovatce Parkstrasse - Sportgasse (Drobného - Sportovní) semafory, přechody pro chodce a dráty trolejbusového vedení. 
Byla vydlážděna kostkami s velkým ostrůvkem a chodníkem uprostřed. Stromy Lužáneckého parku dnes zasahují více do silnice. Vyfotografovat toto 
místo bez aut a lidí je prakticky nemožné, proto jsem snímek pořídil v neděli ráno v 5:15. 

1940

střed města s bývalými předměstí-
mi. Főrster tímto plánem proměnil 

Brno v  moderně 
fungující velko-
město, zbavil ho 
obručí hradeb 
a  příkopů, a  tím 
jako by uvolnil 
tvůrčí sílu teh-
dejších obyvatel. 
Dále např. pro 
Franze Kleina 
( 1 7 9 4 – 1 8 5 5 ) , 
který byl vůdčí 
osobností celé 
podnikatelské ro-
diny a  zbohatlík 
ze staveb železnic 
a  silnic rakous-
ké monarchie, 
vystavěl Főrster 

v roce 1846 ve spolupráci s Theo-
philem von Hansenem (později 

zetěm Ludwiga von Főrstera) lu-
xusně vybavený městský palác na 
Velkém náměstí (dnes nám. Svo-
body), známý pod názvem Kleinův 
palác (domovní znamení – U zlaté 
koule). Na tomtéž náměstí postavil 
dům pro velkoobchodníka a  pre-
sidenta obchodní a  živnostenské 
komory Ernsta Johanna Herringa 
(1816–1871), známý jako Herrin-
gův palác (domovní znamení 
– U  zlaté lodi), nalevo od Palá-
ce Omega. Následně v  roce 1856 
vznikla podle jeho plánů na konci 
Jánské ulice Střední odborná škola 
(Reálka), dále středisko volného 
času v Lužánkách v Lidické s his-
torickým názvem Kasino a součas-
ně přestavěl pro Julia Gomperze 
(významný brněnský průmyslník 
a majitel továrny na jemná sukna) 
starý dům (dnes již neexistující) 
na rohu Mečové - Starobrněnské. 

Mnoha dalšími projekty, kterými 
se dotkl zásadních potřeb společ-
nosti té doby a připočteme-li ještě 
jeho zásluhu o urbanistické řešení 
rozšiřovacího plánu města, může-
me říct, že zejména tomuto archi-
tektovi vděčí Brno za vykročení 
mezi evropská velkoměsta. Főrster 
tak otevřel další pole působnosti 
budoucím významným architek-
tům, díky kterým je dnes Brno 
tím, čím je. 

Neprivírejte oči pred sluncem, 
kupte si klobouk Dantes!

Naše evropské velkoměsto

Dnes

Jedním z  největších činů v  ději-
nách brněnské architektury 19. sto-
letí bylo zadání plánu na rozšíření 
města. Jednoznačně tehdy zvítězil 
projekt vídeň-
ského architekta 
Ludwiga Chris-
tiana von Főrste-
ra (1797–1863), 
s  přehledně vy-
tyčenou Okruž-
ní třídou kolem 
starého středu 
města v  místech 
zasypaného hra-
debního příkopu. 
Tam, kde byla 
dostatečně velká 
plocha, doplnil 
projekt pásmem 
zeleně a  vytvo-
řil dodnes za-
chované Koliště. 
Z Okružní třídy směrem ven spo-
jují široké ulice bulvárového typu 

Christian Friedrich Ludwig von 
Főrster (1797–1863)

Theophil Hansen (1813–1891), 
významný vídeňský architekt 
a Főrsterův zeť 
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V  tomto domě bydleli až do svých 
posledních dnů manželé Pechovi, 
Ema (1869–1965) a Ladislav (1866–
1942). Rodiče významného českého 
divadelního a filmového herce Ladi-
slava Peška (1906–1986) a brněnské 
herečky a  pedagožky Marie Walte-
rové (1897–1978) měli šťastné man-
želství. Po kočování s  divadelními 
společnostmi se přes plzeňské angaž-
má dostali do Brna, kterému zůstali 
věrní až do konce svých životů. Po 
příchodu do Brna bydleli v  tzv. he-
reckém domě, který stával v místech 
dnešní MSSZ, hned vedle Divadla na 
Veveří. Poté se na mnoho let nastě-
hovali do domu U  tichých nemluv-
ňat v Sokolské 4, kde se jim narodil 
syn Ladislav (dcera Marie se narodila 
ještě v Plzni). Na tento dům, na němž 

má vpravo od vchodu Ladislav Pešek 
pamětní desku, herec ve svých pamě-
tech rád vzpomíná. Ladislav v  roce 
1929 odešel do stálého angažmá do 
Prahy a  jeho sestra Marie s  manže-
lem Rudolfem Walterem (sňatek 2. 7. 
1921 v kostele sv. Tomáše) žili v dneš-
ní ulici Gorkého 54. Významný herec 
a  režisér Ladislav Pech byl velkým 
příznivcem a  podporovatelem di-
vadelních a  ochotnických skupin 
v Brně. Na prknech vytvořil desítky 
rolí českého i  světového repertoáru. 
Oblíbená brněnská herečka a  peda-
gožka na brněnské konzervatoři Ema 
Pechová svého milovaného manžela 
přežila o 23 let. Ema a Ladislav jsou 
pochováni na Ústředním hřbitově. 

I DOMY PROMLOUVAJÍ...

Čápkova 14

Vlevo kasárna, vpravo nevěstince, 
pěkná pouliční lampa, kočičí hla-
vy… Všechno je už dávno pryč, 
ulice dnes vypadá úplně jinak. Je 
o  tolik kratší, jako by ani nebyla 
a není v ní nic zajímavého. Vznikla 
ve 14. stol. a její název se prakticky 
nezměnil. Jen v 18. stol. se jí říkalo 
U hedvábného pytlíku nebo Hed-
vábný růžek. Pán v  buřince kráčí 
směrem k náměstí. Volejte, pište… 

Na konci 2. světové války v dubnu 
1945 hrozilo Kníničské přehra-
dě (od roku 1959 Brněnská pře-
hrada) a  zejména přehradní zdi 
značné poškození, protože na ní 
ustupující vojska německé armá-
dy 26. 4. 1945 po vytrhání dlažby, 
umístila 9 protitankových (talířo-
vých) min s  tím, že při nájezdu 
sovětských tanků na hráz dojde 
k  explozi a  jejímu následnému 
závažnému poškození. To se však 
nestalo, protože tehdejší hráz-
ný František Šikula (1894–1971) 
měl jako jediný možnost ze svého 
domku nad hrází (bydlel v něm od 
roku 1936) pozorovat, kam přesně 
jsou miny pokládány, a tato místa 
si zapamatoval. Poté spolu s další-
mi dvěma bystrckými občany, kte-
ří o této události brzy věděli, včas 
sovětská vojska varovali a k vjezdu 
tanků na hráz došlo bezpečně až 
po odstranění všech min. Dalším 
ze tří hrdinů, kteří svým činem 
zachránili přehradní hráz před 
vyhozením do povětří, byl Ladi-
slav Dolníček. Právě on pod ně-
meckou palbou proběhl od hráze 
přehrady zpět do Bystrce, aby pře-
dal zprávu o podminování silnice 
na hrázi. Sám František Šikula byl 
při plazení přes hráz postřelen 
z  kulometného hnízda Němců, 
proto s informací o minách poslal 
svého někdejšího kolegu ze stav-

Statečný František byl šikula!
by přehrady. Díky tomu, že pan 
František znal dokonale hráz a její 
okolí, podařilo se mu po průstřelu 
prolézt přehradní štolou do elek-
trárny, kde byl nucen zůstat na 
nezbytně nutnou dobu. To mu za-
chránilo život. Strojmistr a tehdej-
ší hrázný naší přehrady František 
Šikula byl synem zednického mi-
stra Františka Šikuly st. Byl velmi 
sečtělý, bravurně ovládal němčinu 
a také ruštinu. Hrázným zůstal až 
do roku 1966, kdy odešel do pen-
ze. Od roku 1978 nese jeho jmé-
no ulice v  Kníničkách - Šikulova 
- a  od roku 2016 jedna z  19 pě-
tičlánkových brněnských tramva-
jí. Hned u hráze mu byla v květnu 
1976 slavnostně odhalena bronzo-
vá pamětní deska na kamenném 
kvádru. Díky jemu a  jeho spolu-
bojovníkům, díky jejich stateč-
nosti, byla hráz zachráněna a také 
značná část Brna, která nebyla vo-
dou z přehrady zatopena. 

Ema a Ladislav Pechovi

Přehradní hráz Kníničské 
přehrady koncem roku 1939

Přehradní hráz Brněnské přehrady v roce 1960. Domek hrázného Šikuly 
je na obou fotografiích vpravo těsně nad hrází. Odtud tehdy pozoroval 
pokládání min

Navštivte webové stránky, na nichž se dozvíte mnohem více. 

www.knizeferdinand.cz  Tel.: 737 241 524
Bude nám velkou ctí, když se stanete našimi hosty.

Kníže Ferdinand von Dietrichstein 
Vás zve k noblesnímu ubytování v jeho sídle 

v ulici Piaristů č. 28 
v Mikulově

Statečný hrázný 
František Šikula 
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…se svým bratrancem Karlem 
Krautgartnerem jsem se poprvé 
setkal asi v létě 1938 nebo 1939, 
když přijel na bicyklu z  Brna 
okolo poledne k  mé babičce do 
Zdounek. Bydlel jsem tehdy 
u  otcových rodičů a  zaujal mě 
mládenec a hlavně zvláštní bicy-
kl, jaký jsem nikdy před tím ne-
viděl. Babička mně oznámila, že 
je to syn tety Marie a  strýce 
Krautgartnera z  Brna. Důvod 
jeho návštěvy jsem snadno po-
chopil. Byly to babiččiny vynika-
jící tvarohové koláče, kvůli kte-
rým přijel. Později jsem se s ním 
několikrát setkal při rodinných 
návštěvách ve Zdounkách. Tepr-
ve v roce 1946 jsem ho slyšel hrát 
na klarinet. Přijel opět sám, ale 
většinu dne strávil cvičením. Na-
vštěvoval jsem tehdy druhým ro-
kem gymnázium v  Kroměříži, 
takže se zajímal, jací jsou tam 
profesoři a jak se mi ve škole líbí. 
Jeho rodiče přijížděli téměř pra-
videlně každý rok na dědečkovy 
a babiččiny jmeniny, kdy se vždy 
shromáždila celá početná rodi-
na. Karlova matka Marie byla 
nejstarší dítě svých rodičů. Na-
rodila se roku 1894, a  pak ještě 
přišli na svět tři chlapci a  čtyři 
děvčata -  poslední  v roce 1913. 
Když bylo Marii deset let, její 
teta ji odvezla do Vídně, aby po-
četné rodině ulehčila problema-
tickou sociální situaci. Ve Vídni 
dokončila základní a  pak ještě 
obchodní školu. Po návratu 
domů se nechala zaměstnat na 
poště ve Zborovicích v  okrese 
Kroměříž. Tady se seznámila se 
svým budoucím manželem Jose-
fem Krautgartnerem, který byl 
později přeložen na poštu do 
Mikulova, kde zastával místo 
poštmistra. Zde se jim 20. čer-
vence 1922 narodil Karel.  V Mi-
kulově chodil do obecné školy 
a  pak až do 27. listopadu 1937 

dojížděl na Státní gymnázium 
v  Břeclavi. Když byl jeho otec 
přeložen do Brna, následovala 
ho tam celá rodina a  Karel po-
kračoval ve studiu na Reálném 
gymnáziu v  Králově Poli, které 
ukončil 17. května 1941. Od 
starších příbuzných vím, že když 
Krautgartnerovi bydleli v Miku-
lově, tak se jim dobře dařilo 
a vděčně na Mikulov vzpomína-
li.  Od raného dětství se učil hrát 
na klavír s  velmi dobrými vý-
sledky a získal první cenu v sou-
těži absolventů. Na klarinet se 
učil u  významného brněnského 
pedagoga, profesora konservato-
ře a autora klarinetové školy Sta-
nislava Krtičky. Již jako student 
na gymnáziu se zajímal o jazzo-
vou hudbu a  byl aktivním čle-
nem brněnské hudební skupiny, 
kde kolem sebe soustředil něko-
lik spolužáků, kteří později na-
stoupili profesionální dráhu hu-
debníků. Patřil k  nim například 
Milan Ulrich, Gustav Brom 
a  Mirko Foret. Po maturitě byl 
od února 1942 zaměstnán jako 
hudebník v  brněnském hotelu 
Passage v kavárně Oasa. Smlou-
va uvádí, že hrál na saxofon-es-
-alt, klarinet, harmoniku a  pia-
no. V  době totálního nasazení 
u Luftschutzpolizei v brněnském 
Králově Poli sestavil soubor 
Dixie Club, který po válce půso-
bil taktéž v hotelu Passage. Jeho 
hudební dráha v  Brně skončila 
pravděpodobně koncem června 
nebo července 1945, protože dal-
ší smlouva byla již z Prahy, pode-
psaná Karlem Vlachem.  Na 
podzim začal působit v hlavním 

městě se svým nejbližším kama-
rádem, tenorsaxofonistou Mila-
nem Ulrichem a dalšími brněn-
skými muzikanty. V  roce 1951 
jsem Karla slyšel poprvé hrát 
s  orchestrem Karla Vlacha na 
koncertě v  Bystřici pod Hostý-
nem a pak jsme se vídali hlavně 
o  prázdninách, kdy jezdíval na 
týden se svou matkou a  synem 
do Zdounek. Pravidelněji jsem 
se s  ním začal stýkat až v  Praze 
v  letech 1953–1958, kdy jsem 
studoval na univerzitě v  Brně. 
V  té době jsem obvykle jednou 
za dva měsíce strávil týden 
u  jeho rodiny. Karel žil se svou 
matkou v bytě na Smíchově u své 
přítelkyně Heleny Atanasković, 
někdejší členky baletního soubo-
ru Národního divadla, v  pová-
lečné době  Divadla Voskovce 
a  Wericha a  ještě později člen-
ky  Karlínského divadla. Helena 
měla jugoslávskou státní přísluš-
nost a policie jim proto nepovo-
lila sňatek, ani když se jim naro-
dil syn Karel. Návštěvy v  Praze 
jsem měl moc rád. Vlachův or-
chestr tehdy působil ve Wericho-
vě divadle ABC. Karel mě bral 
všude s sebou a díky němu jsem 
se seznámil s mnoha muzikanty 
nejen Vlachova orchestru, ale 
i se členy vynikající brněnské ka-
pely Gustava Broma a  dalších 
souborů. Vzpomínám si, jak Ka-
rel na podzim roku 1956 odešel 
z  Vlachova orchestru a  založil 
s  Karlem Velebným nejprve 
kvintet, který se rozšířil na septet 
příchodem Jana Konopáska 
a  Artura Holitzera. Pořádali 
koncerty ve městech okolo Prahy 

a s přechodem do stálého angaž-
má v  taneční kavárně Vltava, se 
obsazení souboru rozšířilo až na 
noneto, ve kterém také dočasně 
působili dva členové brněnského 
orchestru Gustava Broma - kyta-
rista Antonín Julina a trumpetis-
ta Alfa Šmíd. Zde se později po-
řádala soutěž Hledáme nové 
talenty, které se také zúčastnil 
tehdy neznámý Karel Gott, jehož 
Karel Krautgartner povzbudil, 
aby dál rozvíjel svůj talent. Ně-
kteří členové tohoto noneta 
v čele s Karlem Velebným a Luď-
kem Hulanem utvořili v  červnu 
1958 následnický soubor Studio 
5, zaměřený už výhradně jen na 
koncertní prezentování moder-
ního jazzu, se kterým Karel pří-
ležitostně vystupoval jako host 
a  nahrával v  rozhlase. Prvního 
ledna 1960 byl založen Taneční 
orchestr Československého roz-
hlasu (TOČR), jehož uměleckým 
šéfem se stal Karel Krautgartner 
a  na jaře téhož roku se orchestr 
představil koncertem ve Smeta-
nově síni Obecního domu v Pra-
ze. Ohlas byl velmi příznivý. 
Díky vynikajícím sólovým hrá-
čům a  aranžérům i  dobrou hu-
dební režií si brzy získal velkou 
popularitu. Kromě orchestrál-
ních skladeb nahrál se zpěvačka-
mi Martou Kubišovou, Helenou 
Vondráčkovou, Waldemarem 
Matuškou a  Karlem Gottem ce-
lou řadu populárních skladeb 
nejen českých, ale i zahraničních 
hitů, výborně aranžovaných 
a  s dobrými českými texty.  Or-
chestr absolvoval řadu zahranič-
ních zájezdů, kde nahrával i pro 
tamější rozhlas a  televizi. Pest-
rost žánrů, kterými se TOČR za-
býval, donutila vedení k organi-
začním změnám. Uměleckým 
vedoucím byl Karel Krautgart-
ner – s dirigentem Josefem Vob-
rubou nahrával většinou skladby 
s  písničkami, zatímco od roku 
1973 se TOČR více věnoval 
skladbám jazzovým pod vede-
ním Karla a  Kamila Hály. Karel 
také předvedl své umění jako 
hráč na klarinet ve skladbách 
Hora Staccato, Tiko-Tiko 
a Montiho čardáš, a na sopránsa-
xofon exceloval ve skladbě Je-
alousy. V oblasti klasické hudby 
spolupracoval s  pianistou Jose-
fem Páleníčkem a  klarinetistou 
České filharmonie Karlem Dlou-
hým. Ve druhé polovině 60. let 
dosáhl TOČR největšího rozma-
chu a  v  prestižním americkém 
hudebním časopise byl uveden 
mezi 10 nejlepšími jazzovými 
orchestry světa. Od počátku še-
desátých let minulého století se 
politická situace postupně uvol-
ňovala a  občanské a  kulturní 

Jak pan Alois Lukáš 
z moravských Zdounek 

vzpomínal na svého bratrance 
Karla Krautgartnera

Bratranec Karla Krautgartnera 
pan Alois Lukáš

Ikona českého jazzu v akci

Od února 1942 byl Karel 
zaměstnán jako hudebník v hotelu 
Passage.
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Oldra Sedl-
mayerová (*4. 
7. 1884 Kuřim 
– † 6. 6. 1954 
Poděbrady) - 
spisovatelka, 
básnířka, ve-

řejná aktivistka, publicistka a blíz-
ká přítelkyně prezidenta T. G. Ma-
saryka se narodila jako Oldřiška 
Veronika Michálková sotva sedm-
náctileté Františce Michálkové. 
Maminka Oldřišky se živila šitím. 
Když byly Oldřišce tři roky, celá 
rodina se přestěhovala do   Brna. 
Byla premiantkou třídy, do  školy 
ale ráda nechodila. Ještě před 1. sv. 
válkou vystoupila z  katolické círk-
ve, což byla tehdy věc nevídaná. 
Měšťanku navštěvovala v   dneš-
ní Jakubské ulici. Bydlela u  tety 
v  Králově Poli, na   obědy občas 
chodívala k  Linkům (drogista 
z Orlí č. 7), nebo k  Houmům (les-
ní rada). Patřila k   nejlepším stu-
dentkám a právě v  Brně se začalo 
projevovat její literární nadání. 
Pozdější blízký vztah Oldry a  pre-
zidenta Masaryka (nejednou jej 
navštívila v Lánech) byl veřejným 
tajemstvím. Svého času upravova-
la jeho články, které pak vycházely 
pod šifrou v  nedělních Lidových 
Novinách. Oldra zemřela během 
lázeňského pobytu, kdy se už ně-
jaký čas potýkala s rozedmou plic 
a zánětem srdečního svalu. 

Jiří Voskovec 
(* 19. 6. 1905 
Sázava – † 1. 7. 
1981 Kalifornie) 
- herec, režisér 
a  textař, patřící 
do slavné trojice 

Werich – Voskovec – Ježek. Jiří byl 
přímým potomkem českého šlech-
tického rodu, jehož nejznámějším 
představitelem byl Mikuláš Dačický 
z   Heslova. S  Osvobozeným diva-
dlem jezdil pravidelně do Brna a na 
jednu z návštěv moravské metropole 
vzpomínal takto: „Byli jsme zrovna na 
zájezdu v  Brně a narychlo jsme potře-
bovali blues do jednoho skeče. Byl rok 
1929, léto, venku krásně a nikomu se 
nechtělo dělat. Sešli jsme se v  suterénu 
hotelu Passage. Ježek povídá, aspoň 
první řádku kdybyste si vymysleli, vo-
lové, ať se mám čeho chytit. Netoliko, 
že je tma, ale nevidím... Najednou 
vzniklo blues Tmavomodrý svět a ni-
kdo nevěděl, byla-li hudba složena na 
text či text na hudbu. Po chvíli jsem 
si uvědomil, že plně vystihuje Ježkův 
životní osud, téměř úplnou slepotu. 
Rozeznával jen tmavší odstíny modré 
barvy…“ Jiří Voskovec zemřel 8 měsí-
ců po Janu Werichovi na infarkt. 

dění mělo ve srovnání s  před-
chozí dobou daleko širší prostor. 
Karel se kromě práce organizač-
ní a dirigentské věnoval i hudeb-
ní teorii a  pedagogice. Napsal 
knihu o instrumentaci tanečního 
a  jazzového orchestru, která vy-
šla v roce 1961, přednášel na Li-
dové konzervatoři v Praze a zís-
kával nejen pedagogické 
zkušenosti, ale i  dobrý přehled 
o tom, co si lidé myslí. Musím se 
také zmínit, že Karel byl pod ne-
ustálým dohledem Státní bez-
pečnosti. Jeho telefon byl odpo-
sloucháván a  v  jeho blízkosti 
pracovalo několik lidí pověře-
ných StB, aby hlásili, s  kým se 
stýká a jak se vyjadřuje k politic-
kým událostem. Teprve v  emig-
raci se mně svěřil, že pouze jed-
na paní a  jeden pán se mu 
přiznali, že byli přinuceni StB, 
aby ho sledovali. Po každém za-
hraničním zájezdu byl Karel vo-
lán k  výslechu. V  roce 1967 se 
konal v Západním Berlíně jazzo-
vý festival s  účastí světových 
špičkových jazzových hudebníků 
a Karel obdržel na tuto akci po-
zvánku. Pozvání si velmi cenil 

a velice mu záleželo na tom, aby 
se festivalu zúčastnil. Přes úpor-
nou snahu získat povolení k vy-
cestování mu cesta nebyla povo-
lena. Jeho žádost byla zamítnuta 
na osobní audienci u  tehdejšího 
ministra kultury Karla Hoffma-
na.  Počátkem roku 1968 se zdá-
lo, že se pomalu začínají uvolňo-
vat totalitní způsoby vládnutí 
a  rostly naděje na zlepšení po-
měrů v občanském životě, v po-
litice i kultuře.  Karel se zúčastnil 
aktivně politického dění, pode-
psal Dva tisíce slov a předpoklá-
dal, že dojde k podstatným změ-
nám ve všech oblastech 
společenského života.  V polovi-
ně července 1968 jsem s manžel-
kou a dvěma dcerami pobýval na 
návštěvě u jeho rodiny v Praze. 

Dokončení příště

Manželé Elen a Karel 
Krautgartnerovi 

Pan Alois Lukáš na zájezdu  
v Ženevě
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Blanka z Blankenbergu aneb Lída v modrém  2. část

18. června 1828 byla ve špilberské 
trestnici provedena proslulá am-
putace levé nohy italského karbonáře 
Pietra Maroncelliho. Tato amputace 
je považována za jeden z  prvních 
„odborně“ provedených zákroků 
tohoto typu vůbec. Maroncelli již 
delší dobu trpěl bolestmi levého ko-
lene, v  zimě 1828 upadl a  dostavily 
se prudké bolesti. Na jaře jej museli 
dokonce na povolené vycházky nosit, 
a  tak jediným východiskem se stala 
amputace. Byla provedena v přítom-
nosti tehdejšího špilberského lékaře 
Ignaze Schlossera. Po vyléčení dostal 
Maroncelli berle a  „umělou dolní 
končetinu“ obdržel až v  srpnu 1830 
po propuštění ze Špilberku a převozu 
zpět do Itálie. S trochou nadsázky se 
dá říct, že Maroncelliho amputovaná 
noha vešla do dějin. 

Vítězslava Kaprálová (1915–1940) 
se narodila v  Metodějově ulici č. 
6 (dům už bohužel neexistuje) 
v  Králově Poli do vysoce muzikál-
ní rodiny. Tatínek, Václav Kaprál 
(1889–1947), byl hudební sklada-
tel, pedagog, klavírista, organizá-
tor hudebního dění v  Brně a  také 
politický vězeň. Maminka Viktoria 
Kaprálová (1890–1973), pokřtě-
ná Viktoria Maria, později užíva-
la počeštěnou podobu Vítězslava, 
shodnou se jménem dcery. Byla 
aprobovaná učitelka zpěvu (měla 
státní zkoušky), pěvkyně a také ma-
lířka. Vitulka (tak jí v rodině všichni 
říkali) už ve svých pěti letech hrála 
se svým otcem čtyřručně na piano. 
Byla jedinou českou žačkou hu-
debního skladatele Bohuslava Mar-
tinů, z  nichž se později stali blízcí 
přátelé. Jako první dívka v  historii 
brněnské konzervatoře si zvolila 
nejnáročnější studijní kombinaci, 
skladbu a  dirigování - absolvent-
skou skladbu „Klavírní koncert“ si 
osobně řídila, u  klavíru účinkoval 
její pedagog Ludvík Kundera. Sta-
la se tak první ženou, která stála 
v  Brně na dirigentském stupínku 
a  jako první česká dirigentka řídila 
koncert České filharmonie (1937) 

Vzpomínka na Vitulku

a  symfonický 
orchestr BBC 
(1938). Od 
mládí však 
měla velmi 

chatrné zdraví. Byla válka a Němec-
ko obsazovalo Francii (od roku 1938 
Vitulka žila v Paříži). Všechna vyšet-
ření potvrdila konečnou diagnózu 
- miliární rozptýlená tuberkulosa. 
Spisovatel Jiří Mucha odvezl svou 
milovanou Vitulku do jihofrancouz-
ského města Montpellier. Přijali ji na 
gynekologické oddělení, kde slouži-
ly řádové sestry. Slábla, měla bolesti. 
Poslední nadějí byla operace, která 
stejně nic nevyřešila. Jen vyloučila 
rakovinový nádor, ale ani s tím by si 
tehdejší medicína neuměla poradit. 
Jiří byl neustále u lůžka své umírající 
ženy. „Vitulka začala usínat, zdálo 
se jí, že leží před chatou na Vyso-
čině a  povídá si s  otcem. Při dešti 
se jí zdálo, že z nebe kapou noty.“ 
Vítězslava Kaprálová odpočívá na 
Ústředním hřbitově. Mohla se stát 
světovou hvězdou, kdyby nebyla ne-
mocná, kdyby nebyla válka…

Káva z porcelánu

Kvalitní porcelán je nedílnou součástí kávo-
vé kultury už dlouhý čas. Dnes je prefero-
ván silnostěnný porcelán, správné velikosti 
a tvaru dle servírování espressa, lunga, ca-
ppuccina či dalších kávových nápojů. Per-
fektní tvar a  tloušťka stěn dává vyniknout 
aroma a chuti kávy, udrží správnou teplotu 
a  prožitek je o  mnoho lepší. Historicky se 
první šálky na kávu objevily v  Osmanské 
říši a  postupně se vyvážely z  hrnčířských 
center také do  Evropy. Brno drží primát 
první kavárnou a  servírováním do zdobe-
ného tureckého porcelánu, později se dová-
žel i čínský. Turci a později Italové připra-
vovali kávové nápoje nejprve v průjezdech 
měšťanských domů, po  čase v menších pro-
storách a dali tak základ rozvoji budoucích 
kaváren. Přijďte také na šálek pravé turec-
ké kávy v  originálním zdobném porcelánu 
a vychutnejte si výjimečnost okamžiku.  

…na zámku se říkalo, že je to 
upír, že dívka oživuje, že vystu-
puje z obrazu v hodině půlnoční, 
prokousne hrdlo muži, který ji 
zbožňuje a  pije jeho krev. Ačko-
li ostatní části zařízení vybrané 
k  prodeji byly vysoko vydraženy 
a snadno prodány, „Dívku v mod-
rém“ nechtěl nikdo. Nikdo si ani 
nepřisadil. Obraz byl odvezen 
správci jmění a tam očekával svůj 
další osud. A správcem jmění byl 
právě mladý notář. Tento mladý 
muž byl romantikem. Byl milý 
a  citlivý, zlatého srdce a  trochu 
potrhlý, něžných očí a  dlouhých 
rukou, mluvil tak, že jeho myšlen-
ky by nebylo zatěžko vyjádřit ver-
šem. Zkrátka - byl to muž hodný 
pomilování. Tím více se však vy-

hýbal ženám. Jeho touha po lásce 
byla pro něho příliš nebezpečnou. 
Byl z  onoho druhu mužů, kteří 
to se ženami vůbec nedovedou. 
Byl z  těch, kteří jsou k  milované 
ženě tak hodní, že ji tím ztrácejí. 
Neznal usurpátorského a  chlad-
ného tónu dnešních „milovníků“. 
V jeho pohledu, jímž spočíval na 
hezké dívčí tváři, bylo cosi zcela 
mimo dnešní dobu. Tak se lehce 
stalo, že první noci společného 
bydlení s  obrazem přiblížil se ke 
krásné tváři „Dívky v  modrém“ 
a začal jí šeptat slova, která by se 
jiné ženě neodvážil říci. Díval se 
na její obličej, bledý a něžný, díval 
se do jejích očí, jež ho sledovaly 
s  chladnou i  vášnivou jistotou, 
zrakem okoušel její rty, stvořené 

k líbání. Miluji Tě „Dívko v mod-
rém“, říkal jí. „Nepoznal jsem 
ženy, která by mi tolik učarova-
la. Jsi vtělením ženské krásy, jsi 
vším, co mi může dát život. Když 
budu uléhat, budu myslit na Tebe. 
Když budu ráno vstávat, moje 
první myšlenka bude patřit Tobě. 
Jsi nejnádhernější a  nejkrásnější 
ze všech žen. Buď mojí, pochop, 
že mi bez Tebe není možno žít. 
Jsi docela jiná, než dnešní ženy 
(pozn. redakce: Mimochodem, tuto 
libozvučnou větu používají pánové 
dodnes. Ale proč ne, vždyť fungu-
je desítky let - moje vlastní zkuše-
nost), jsi skvostnou pohádkou, a já 
kladu své srdce k Tvým nohám. 

Pokračování příště

Roční Vitulka 
s maminkou 
Viktorií 

Oldřich Nový s Lídou 
Baarovou se při natáčení 
dobře bavili

Premiéra Dívky v modrém 
se konala 26. 1. 1940

Maroncelli 
s berlemi, 
uprostřed 
Silvio Pelli-
co, vpravo 
špilberský 
dozorce 
Schiller
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90 LET OD VÝBUCHU V HOTELU EVROPA
Bylo pondělí ráno 31. července 
roku 1933. Přesně v  půl osmé se 
centrem Brna rozlehl mohutný 
výbuch a  obrovský mrak prachu 
zahalil velkou část hustě frekven-
tované Masarykovy třídy a hlavně 
křižovatku Masarykovy a  Jánské. 

Právě projíždějící tramvaj č. 4 mu-
sela okamžitě zastavit v  oblacích 
prachu, mnoho lidí se potácelo 
po ulici, mnozí utíkali. Po pár mi-
nutách bylo jasné, že výbuch na-
stal ve známém brněnském hotelu 
Evropa. Průčelí hotelu do  ulice 
Jánské bylo v  několika podlažích 
až po  střechu roztrženo a  ulice 
byla pokryta troskami. Policie 
přijala hlášení v  7 ho-
din a  34 minut. Okolí 
bylo uzavřeno, zane-
dlouho přijel hasičský 
sbor a  první sanitní 
vozy. Z  trosek byli vy-
prošťováni první zraně-
ní, kteří byli odváženi 
do  Úrazové nemocnice 
a  do  Moravské zemské 
nemocnice v  Pekařské. 
Výbuch poničil fasádu 
nejen do  ulice Jánské, 
ale značně poškodil 
i  část budovy obrácené 
do  náměstí Svobody. 
Hasiči po  chvíli vypro-
šťovali z  trosek také 
majitele hotelu Franze 
Schoppa s  manželkou. 
Podlahy byly vytrženy 
i se železnou konstruk-
cí, zcela zničena byla 
celá hotelová kavárna 
a  mnoho hostinských 
pokojů. Vzhledem 
k  velké síle výbuchu 
nezůstaly ušetřeny ani 
okolní domy. Měly roz-
bité obchodní výlohy 
a  okna nad nimi. Nej-
hůře však dopadl pro-
tější dům se známou 
lékárnou U  červeného 

raka. Byla rozbita okna ve  všech 
patrech, obchodní výlohy a  do-
konce do  některých místností 
vlétly části lidských těl. Postupně 
bylo hospitalizováno přibližně 
deset těžce a více než třicet lehce 
zraněných. Už od  začátku však 
bylo jasné, že v  troskách budou 
také oběti tohoto neštěstí. V  ne-
mocnicích těžce zranění umírali 
a  v  troskách se postupně nachá-
zela další těla. Po několika dnech 
bylo napočítáno osm mrtvých 
a  padesát zraněných. Policie brzy 
zjistila, že výbuch nastal v pokoji 
č. 7, ve kterém byl přihlášen k po-
bytu ostravský technický úředník 
Adolf Bauer. V  tomto pokoji se 
ubytoval v  neděli 30. července 
ve 22 hodin s mladou ženou a při-
bližně dvouměsíčním dítětem. 
Už druhý den po výbuchu policie 
vypátrala, že jméno Adolf Bauer 
je smyšlené a  pravá totožnost 
údajného Bauera je zjištěna. Šlo 
o  jednatřicetiletého stavitelského 
asistenta Zdeňka Knoppa, naro-
zeného ve  Vizovicích, naposledy 
přihlášeného v  Bratislavské ulici 
č 5. Doprovod mu dělala jeho pří-
telkyně, třiadvacetiletá brněnská 
švadlena Irma Zwieselbauerová, 
narozená a také naposledy přihlá-
šená v  Příční ulici č. 6. V  náručí 
tehdy nesla jejich dvouměsíčního 
synka Zdeňka. Zdeněk Knopp si 

svůj těžký kufr nechal tehdy při-
nést na  pokoj a  po  chvíli objed-
nal láhev vína. Za poslední pení-
ze si v recepci hotelu ještě koupil 
cigarety. Následné vyšetřování 
odhalilo, že Knopp před dvěma 
lety přišel o  zaměstnání a  začal 
propadat depresím. Snad jenom 
on věděl, že má navíc tuberkuló-
zu. K  dalšímu prohloubení jeho 
špatného duševního stavu došlo 
těsně po  narození syna Zdeňka. 
Na  pokoji kouřil jednu cigaretu 
za druhou, láhev vína se vyprázd-
nila, Irma uložila synka a  dívala 
se z okna na krásný protější Dům 
U červeného raka.  Zřejmě tehdy 
cítila napětí a Zdeňkovu nervozi-
tu. Ještě dlouho nemohla usnout. 
O  obsahu těžkého kufru, který si 
Zdeněk na pokoj nechal večer při-
nést, neměla sebemenšího tušení. 
Byly v  něm Knoppem sestrojené 
dynamitové patrony. Odpálil je 
v půl osmé ráno. Zdeněk Knopp, 
Irma Zwieselbauerová a jejich syn 
Zdeněk tragicky zahynuli. K  ne-
vinným obětem patřili telegrafní 
dělník Rudolf Beneš (1897–1933) 
z Kyselova u Olomouce, toho času 
četařem na svatební dovolené 
v Brně. Jan Kopečný (1905–1933), 
brněnský poštovní zaměstnanec. 
Viktor Škudlík (1896–1933), který 
v okamžiku výbuchu právě projíž-
děl se svým čtyřkolovým vozíkem 

po ulici. Byl zasy-
pán troskami, brzy 
vyproštěn, zemřel 
však při převozu do 
nemocnice. Pav-
la Uhrová (1906–
1933), prodavač-
ka pečiva v  Podolí 
u  Brna. Zahynula 
udušením pod tros-
kami… Skutečnost, 
že si Zdeněk Knopp 
pro svůj sebevražed-
ný čin vybral právě 

hotel Evropa, bylo jen dílem ná-
hody, protože původně zvažo-
val ubytování v  hotelu Olymp. 
Cena 30 Kč za  pokoj se mu však 
zdála vysoká. Hotel Evropa byl 
tehdy vlastně novostavbou z  let 
1898–1899 a  už při jeho dokon-
čovacích pracích došlo k tragédii, 
kdy zřícené schodiště usmrtilo tři 
lidské životy. Tragédie z  31. čer-
vence 1933 poznamenala budo-
vu natrvalo mj. tím, že vytržená 
fasáda hotelu směrem do  Jánské 
už nebyla obnovena do  původ-
ní podoby a  byla opravena jen 
účelově. Výbuch v  hotelu Evro-
pa dodnes patří k  nejtragičtějším 
událostem meziválečného Brna. 
A  jak dopadl tehdejší majitel ho-
telu Franz Schopp s  manželkou? 
Výbuch přežili s  notnou dávkou 
štěstí. Byli provozovateli několi-
ka brněnských kaváren a  patřili 
mezi vážené občany města Brna. 
Paní Schoppová v  okamžiku vý-
buchu seděla v hotelové restauraci 
u okna a sledovala pondělní život 
na ulici. Po výbuchu viděla, jak su-
tiny začaly padat na chodník před 
restauraci a  celá ulice se zahalila 
obrovským mrakem prachu. Kro-
mě velkého šoku vyvázla se svým 
manželem bez újmy. 

Prvotřídní hotel Evropa na souběhu 
ulic Jánská - Masarykova. Telefon č. 
27, majitel F. W. Schopp. 

Průčelí hotelu do ulice Jánské bylo až po střechu roztrženo

Takto vypadá dům 90 let 
po výbuchu.  Vytržená 

fasáda nikdy nebyla obno-
vena do původní podoby
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Společnost založená jako 
servis Služeb města Brna 
ušla za desítky let existence 
dlouhou cestu a  patří mezi 
stabilní autorizované prodej-
ce a servis automobilů ŠKO-
DA a  Volkswagen i  motocy-
klů KTM, GasGas a e-moto.
V 70. letech daly Služby měs-
ta Brna do provozu nový au-
toservis primárně určený pro 
majitele vozů Žiguli a  Polski 
Fiat, kterých v té době na trhu 
přibývalo. Servis nabízel širo-
ké portfolio servisních služeb, 
ale také lakovnu a  klempírnu 
pro opravy vozů po haváriích. 
Mechanici využívali nejnověj-
ší systémy a  zařízení včetně 
moderní mycí linky. „Během 
pár let se servisní služby otevře-
ly i  pro širokou veřejnost a na 
podzim roku 1990 byla zahá-
jena spolupráce se společností 
ŠKODA AUTO a  začal prodej 
prvních Favoritů,“ začíná své 
vyprávění ředitel společnos-
ti Marek Leichmann. V  roce 
1992 byly Služby města Brna 
zprivatizovány a  s  nimi také 
AUTONOVA. „Společně se 
třemi dalšími společníky jsme 

se stali majiteli nynější AUTO-
NOVY BRNO a  registrovali si 
tento název,“ vysvětluje Marek 
Leichmann. Tím byla zahá-
jena postupná modernizace 
a rozšiřování služeb. K servisu 
a prodeji vozů ŠKODA přibyl 
v  roce 2002 i  servis osobních 
a  užitkových vozů Volkswa- 
gen. „O sedm let později jsme se 
zapojili do programu ŠKODA 
Plus a  stali se certifikovaným 
prodejcem ojetých vozů,“ do-
plňuje. V posledních 15 letech 
vstoupila AUTONOVA také 
do motocyklového segmentu 
a  stala se tak jediným autori-
zovaným prodejcem a  servis-
ním místem pro motocykly 
KTM na celém jihu Moravy. 
„V roce 2012 jsme vystavěli mo-
derní motocentrum a  rozšířili 
služby o  servis a  prodej něko-
lika značek motorek,“ popisuje 
dále Marek Leichmann. 
Rok 2021 přinesl AUTONO-
VĚ zatím největší změnu. Sta-
la se součástí koncernu Vienna 
Insurance Group, pod kterou 
patří například také pojišťov-
ny Kooperativa a  ČPP. „Velký 
stabilní partner, jakým beze-

Živelná pohroma v Brně
Ještě v  poledne nikdo netušil, jak 
rychle se počasí změní. Po několika-
denních nesnesitelných vedrech se 
4. července 1880 strhla před pátou 
hodinou odpolední nečekaná bou-
ře s krupobitím. Během půl hodiny 
byla zničena většina úrody, v zahra-
dách a okolních lesích vznikly znač-
né škody. Výletníci s dětmi naříkali, 
nastal všeobecný zmatek. Ženám 
rval vichr šaty a  cáry z  nich odná-
šel do okolí. Oblohu křižoval jeden 
blesk za druhým. Nejkritičtější situ-
ace byla v pásu mezi Královým Po-
lem, přes Brno a dále na Moravany… 

PERLIČKA NA ZÁVĚR

Moučník, který zná snad úplně 
každý a  je symbolem tradičního 
nedělního dezertu ke kávě. Ano – 
řeč je o  bábovce. Existuje několik 
teorií o  původu názvu bábovky, 
nejpravděpodobnější je odvození 
od faktu, že tento moučník jídá-
valy především porodní báby na 
posilněnou během porodů. Jak je 
to doopravdy s tímto dezertem se 
bohužel asi nedozvíme, avšak jed-
nu staročeskou bábovku s  cibéby 
(rozinkami) si můžete snadno při-
pravit doma.

BÁBOV KA OD PORODNÍ BÁBY
Umíchejte 14 dkg čerstvého a  7 
dkg přepuštěného másla až se 
zpění, mezi mícháním přidejte 14 
dkg cukru, osm žloutků, dvě celá 
vejce, trochu soli, s  půle citronu 
kůru, 1/3 litru slabší smetany, za 
10 haléřů rozmlazených kvasnic, 
56 dkg mouky a 14 dkg cibéb. Těsto 
dobře propracujte, vymastěte 
formu, vysypte ji houskou 
a vyložte mandlemi, dejte těsta do 
poloviny, nechejte jej vykynouti, 
načež upečte bábovku a posypte ji 
vanilkovým cukrem.

Stří brné Brno    strana 10

AUTONOVA BRNO 
se těší 50 letům na trhu

sporu VIG je, dává AUTONO-
VĚ široké možnosti pro rozvoj 
i  rozšiřování služeb. Postupně 
plánujeme a  realizujeme ino-
vace, které povedou ke zkvalit-
nění prostředí jak pro zákazní-
ky, tak i pro naše zaměstnance. 
Přesto je pro nás důležité, aby 
zde zůstal zachován rodinný 
duch a  přátelská atmosféra,“ 
popisuje jednatel společnosti 
Marcel Slouka. 
Autor: Veronika Všetečková 

Dnes je před Autonovou 
poněkud živěji. Nad 

vjezdem je v dáli vidět věž 
kostela Neposkvrněného 

Početí Panny Marie 
v Křenové ulici. 

Odtahová služba přivezla do Autonovy Žiguli k opravě. 

Stejně jako dnes 
i tenkrát si zákazníci 

mohli při čekání na své 
plechové miláčky vypít 

kávu a přečíst v klidu 
noviny...  

Tenkrát - dnes 

Doporučuje Magdalena 
Dobromila Rettigová
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František Hrdina (1880–1960) se narodil v Hulíně do ro-
diny hrobníka a měl ještě šest sourozenců. Rodina čelila ne-
lehké materiální situaci. Když bylo Františkovi 14 let, rodiče 
mu řekli, že ho neuživí, a tak odjel ke strýčkovi do Vídně. 
Ten se ho ujal a financoval jeho vzdělání. Ve Vídni se vyučil 
zedníkem a tesařem, poté vystudoval stavební průmyslov-
ku. Tehdy se mu ještě ani nesnilo o tom, že by někdy měl 
vlastní živnost. Krátký čas působil u vídeňské stavební firmy 
a vrátil se na Moravu. K tomu, aby si založil vlastní firmu, 
ho přivedl renomovaný architekt Dušan Jurkovič, s nímž od 
roku 1904 na jeho stavbách spolupracoval. Vlastní stavitel-
ská firma Františka Hrdiny vznikla v  roce 1907. Byla zamě-
řena nejen na stavitelství, ale také na přidružené obory, jako 
je tesařství, zámečnictví nebo stolařství. V  dnešní Minské 
ulici č. 60, kde rodina pana Hrdiny později i bydlela, si zvo-
lil sídlo firmy. V  době největšího rozmachu zaměstnávala 
jeho firma až sto padesát dělníků. Kromě řadových domků 
v Žabovřeskách stavěl také v ulicích Preslova, Tábor, Leitne-
rova, Hybešova, Pekařská, Přívrat, Pod Kaštany, Eliášova… 
Dále v Blansku, Troubsku, Nedvědici, Moravanech i v rod-
ném Hulíně. František Hrdina, stavitel a majitel jedinečné 
prvorepublikové pasáže Alfa, stačil v letech 1907–1945 po-
stavit neuvěřitelných 972 domů! 

Valja Petrová

Jaroslav Marvan,  
kolega 

Lída Baarová,  
kolegyně a kamarádka    

Joseph  
Goebbels,  

zločinec

Valja Petrová (1900–1976) se narodila v Olomouci do zámožné rodiny Hacarových. 
Umělecké sklony projevovala už od mládí, soukromě studovala zpěv, herectví a také 
hru na klavír. Od roku 1925 působila v brněnském Zemském divadle jako operetní 
subreta. V roce 1930 přešla do Prahy, kde postupně působila snad na všech tehdejších 
scénách. Současně hrála také ve Vídni a Varšavě. O jejím předválečném a poválečném 
soukromém životě se mnoho neví, snad jen to, že byla dvakrát vdaná. Její osudy jsou 
dodnes opředeny velkým tajemstvím. Jisté však je, že v roce 1940 kulhavý ďábel Joseph 
Goebbels těsně před odjezdem rychlíkem z Prahy do Berlína stihl se známými hereč-
kami a zpěvačkami navštívit mnoho podniků a notně upraven poté nasedal do soukro-
mého kupé. Doprovod mu dělala právě Valja Petrová. Co se ve vlaku tehdy odehrálo, 
se už asi nikdy nedozvíme, leporelo si však asi neprohlíželi. Až do roku 1961 zpívala 
a hrála v Hudebním divadle v Karlíně, poté příležitostně vystupovala na estrádách. 
Hrála celkem v pěti filmech, jejím posledním byla Poslední růže od Casanovy (1966). 
Za svou uměleckou činnost (vyjma vlakové eskapády) byla oceněna titulem Zasloužilé 
umělkyně. Po ukončení kariéry se vrátila do rodné Olomouce, kde v nedožitých 77 
letech zemřela. 

…tajemná operetní subreta

Mohutná věž, v  níž se před 
mnoha lety nacházela ast-
ronomická observatoř, ční 
nad ostrým nárožím dvou 
ulic, které ústí do náměstí. 
V budově pod věží vyučoval 
v  letech 1859–1868 přírod-
ním vědám Gregor Mendel, 
o čemž svědčí pamětní des-
ka vlevo od vchodu do bu-
dovy. Volejte, pište… 

Již přes čtvrt století 
poskytujeme 

ÚČETNÍ SLUŽBY

V případě zájmu 
o naše služby si domluvte 
nezávaznou schůzku

 604 158 024 info@ucetnibraun.cz www.ucetnibraun.cz
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Tyto noviny čtou převážně Brňané, ovšem díky internetu mají čtenáře také v Ivančicích, 
Kuřimi, Boskovicích, Tišnově, Znojmě, Hodoníně, Vyškově, Slavkově u Brna, Zlíně, Telči, Plz-
ni, Jihlavě, Jedovnicích, Pardubicích, Blansku, Olomouci, Ostravě, Praze, Vídni, Helsinkách, 
Paříži... Také v Německu, Kanadě, Švýcarsku, Austrálii, Anglii, Švédsku, USA, Číně nebo na 
Slovensku. Nově také v Hrušovanech u Brna, Adamově, obci Prašice u Topoľčan, v Třebíči, 
Chebu, Želešicích, Poličce, Přízřenicích, Pelhřimově a Senoradech. Dejte vědět, kde čtete 

Stříbrné Brno vy. Všechny vás zdravím, ať žijete kdekovi!

Příští číslo vyjde
1. srpna 2023

Pro bystré oči

Podaří se vám objevit 5 rozdílů mezi dvěma na první pohled 
stejnými domy?

Černobílá, nebo také bíločerná kočička Ba-
runka žije kousek od Kraví hory, a ač kočka, 
často provádí psí kusy. Velice ráda si hraje se 

starým kocourem Míšou, kterého prohání 
po celém bytě, jemu se to však už moc ne-
líbí. Jakmile si Barunka v proutěném košíku 
odpočine (vlastní také proutěný kočárek), 

s chutí se pustí do masových kapsiček, které 
má nejraději. Čerstvá voda a pamlsky - to se 

rozumí samo sebou!

Fotografii rošťandy Barunky poslala 
do redakce Iva Geryková

Stříbrné Brno na značně opotřebovaných 
schodech, po nichž se dostanete do parku, 
v jehož blízkosti byla 21. srpna 1968 zcela 
bezdůvodně zastřelena dosud neznámým 
příslušníkem Lidových milicí osmnáctiletá 

dívka - Brňačka. Od roku 2019 park nese její 
jméno. Vyšetřování dívčiny smrti bylo po 

zásahu z vyšších stranických míst zastaveno 
a bohužel ani doba po listopadu 1989 

nepřinesla zjištění totožnosti pachatele.


